



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月5日

上場会社名 住友精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4008 URL http://www.sumitomoseika.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 育三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理企画室長 (氏名) 町田 研一郎 (TEL) 06-6220-8515
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	74,738	△10.5	5,996	△18.4	5,096	△25.3	3,338	△30.1
2019年3月期第3四半期	83,520	7.0	7,350	△2.4	6,819	△16.2	4,773	△13.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,765百万円(△43.2%) 2019年3月期第3四半期 4,870百万円(△34.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	242.06	—
2019年3月期第3四半期	346.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	104,477	67,355	62.1
2019年3月期	105,779	66,002	60.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 64,855百万円 2019年3月期 63,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2020年3月期	—	50.00	—		
2020年3月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	△8.8	6,000	△33.9	5,000	△42.1	3,500	479.1	253.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当期(2019年4月1日~2020年3月31日)の連結業績予想につきましては、2019年11月6日に公表した業績予想値に対して、第3四半期連結累計期間にて経常利益が上回っておりますが、新型コロナウイルス感染拡大による当社業績への影響について、現時点で算定することが困難であるため、2019年11月6日に公表した業績予想を変更しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	13,972,970株	2019年3月期	13,972,970株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	180,875株	2019年3月期	180,854株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	13,792,105株	2019年3月期3Q	13,792,152株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
(会計方針の変更)	P 7
3. 第3四半期連結決算概要	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年12月31日）におけるわが国経済は、輸出を中心に弱さが続いているものの、個人消費には持ち直しの動きが見られ、景気は緩やかに回復しました。一方、海外経済は、米国の保護主義政策に端を発した中国経済の減速傾向など、先行きが懸念される状況が続きました。

このような状況のもとで、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は747億3千8百万円（前年同期比10.5%減）、営業利益は59億9千6百万円（前年同期比18.4%減）となりました。経常利益については、親会社及び海外子会社の外貨建債権債務などに係る為替差損が10億1千1百万円発生したことなどから50億9千6百万円（前年同期比25.3%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益については、経常利益が減少した影響などにより33億3千8百万円（前年同期比30.1%減）となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

なお、第2四半期連結会計期間より、従来「化学品」としていた報告セグメントの名称を「機能化学品」に変更しております。この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。

（機能化学品セグメント）

当セグメントでは、売上高は134億1千万円（前年同期比0.1%減）、営業利益は14億9千9百万円（前年同期比7.2%減）となりました。売上については前年同四半期並みの水準となりましたが、営業利益については研究開発費の増加などにより減益となりました。

（吸水性樹脂セグメント）

当セグメントでは、売上高は498億6千7百万円（前年同期比14.1%減）、営業利益は27億7千9百万円（前年同期比34.6%減）となりました。これは、中国市場において、販売価格の下落と販売数量の減少に加え人民元安の影響を受けたことなどによるものであります。

（ガス・エンジニアリングセグメント）

当セグメントでは、売上高は114億6千万円（前年同期比4.8%減）、営業利益は17億8百万円（前年同期比16.0%増）となりました。売上高については、エレクトロニクスガスなどの販売数量が減少したことにより減収となりましたが、営業利益については、エンジニアリング事業の利益率が改善したことなどにより増益となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（2019年4月1日～2020年3月31日）の連結業績予想につきましては、2019年11月6日に公表した業績予想値に対して、第3四半期連結累計期間にて経常利益が上回っておりますが、新型コロナウイルス感染拡大による当社業績への影響について、現時点で算定することが困難であるため、2019年11月6日に公表した業績予想を変更しておりません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,979	15,963
受取手形及び売掛金	26,898	24,538
商品及び製品	14,015	14,357
仕掛品	341	486
原材料及び貯蔵品	2,973	3,413
その他	3,198	2,581
貸倒引当金	△20	△8
流動資産合計	61,385	61,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,246	15,259
機械装置及び運搬具（純額）	17,914	16,327
その他（純額）	6,591	6,757
有形固定資産合計	39,752	38,345
無形固定資産		
その他	219	274
無形固定資産合計	219	274
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,129	1,181
その他	3,303	3,354
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	4,422	4,524
固定資産合計	44,394	43,144
資産合計	105,779	104,477
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,738	13,168
短期借入金	15,280	13,479
未払法人税等	1,167	388
賞与引当金	859	398
その他	3,498	3,967
流動負債合計	34,543	31,402
固定負債		
長期借入金	3,912	3,780
退職給付に係る負債	1,260	1,462
その他	61	477
固定負債合計	5,233	5,719
負債合計	39,777	37,121

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,698	9,698
資本剰余金	7,539	7,539
利益剰余金	43,458	45,417
自己株式	△261	△261
株主資本合計	60,433	62,393
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	616	671
為替換算調整勘定	1,916	1,243
退職給付に係る調整累計額	606	547
その他の包括利益累計額合計	3,139	2,462
非支配株主持分	2,429	2,499
純資産合計	66,002	67,355
負債純資産合計	105,779	104,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	83,520	74,738
売上原価	64,786	57,943
売上総利益	18,734	16,795
販売費及び一般管理費		
発送運賃	2,942	2,582
従業員給料及び賞与	2,275	2,030
賞与引当金繰入額	161	161
退職給付費用	146	107
研究開発費	2,033	2,353
その他	3,824	3,562
販売費及び一般管理費合計	11,383	10,798
営業利益	7,350	5,996
営業外収益		
受取利息	142	139
受取配当金	46	51
補助金収入	76	40
その他	30	67
営業外収益合計	295	299
営業外費用		
支払利息	90	143
為替差損	712	1,011
その他	23	45
営業外費用合計	826	1,200
経常利益	6,819	5,096
特別利益		
固定資産売却益	241	32
受取保険金	96	—
特別利益合計	337	32
特別損失		
固定資産除却損	157	166
災害による損失	95	—
特別損失合計	252	166
税金等調整前四半期純利益	6,904	4,961
法人税等	2,028	1,518
四半期純利益	4,876	3,443
非支配株主に帰属する四半期純利益	102	104
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,773	3,338

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	4,876	3,443
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△188	55
為替換算調整勘定	179	△673
退職給付に係る調整額	2	△58
その他の包括利益合計	△5	△677
四半期包括利益	4,870	2,765
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,662	2,695
非支配株主に係る四半期包括利益	208	70

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

当社グループのIFRS適用子会社は、第1四半期連結会計期間の期首よりIFRS第16号「リース」を適用しております。これに伴い、借手のリース取引については、原則すべてのリースについて使用権資産及びリース債務を認識するとともに、使用権資産の減価償却費とリース債務に係る支払利息を計上しております。本基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、主に使用権資産（有形固定資産のその他）が560百万円、リース債務（流動負債及び固定負債のその他）が560百万円それぞれ増加しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の損益及び1株当たり情報に与える影響は軽微であります。

3. 2020年3月期 第3四半期連結決算概要

2020年2月5日

住友精化株式会社

1. 業績

(単位:百万円)

	2019年3月期 第3四半期	2020年3月期 第3四半期	増減	2020年3月期 (予想)
売上高	83,520	74,738	△ 8,781	100,000
営業利益	7,350	5,996	△ 1,353	6,000
経常利益	6,819	5,096	△ 1,723	5,000
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	4,773	3,338	△ 1,435	3,500
1株当たり四半期(当期)純利益	346円14銭	242円06銭	△104円08銭	253円77銭
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE)	7.2%	5.2%	△2.0%	5.4%
平均為替レート(円/\$)	111.15	108.68	—	106.82
平均為替レート(円/元)	16.60	15.60	—	15.34
ナフサ価格(円/KL)	52,100	42,300	—	41,400

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年11月6日に公表した業績予想値に対して、第3四半期連結累計期間にて経常利益が上回っておりますが、新型コロナウイルス感染拡大による当社業績への影響について、現時点で算定することが困難であるため、2019年11月6日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. 部門別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2019年3月期 第3四半期	2020年3月期 第3四半期	増減	2020年3月期 (予想)
機能化学品	売上高	13,419	13,410	△ 8	19,000
	営業利益	1,614	1,499	△ 115	1,900
吸水性樹脂	売上高	58,061	49,867	△ 8,194	65,000
	営業利益	4,252	2,779	△ 1,472	2,300
ガス・エンジニアリング	売上高	12,039	11,460	△ 578	16,000
	営業利益	1,472	1,708	235	1,800
消去	売上高	—	—	—	—
	営業利益	10	9	△ 1	—
合計	売上高	83,520	74,738	△ 8,781	100,000
	営業利益	7,350	5,996	△ 1,353	6,000

(注) 当第2四半期連結会計期間より、従来「化学品」としていた報告セグメントの名称を「機能化学品」に変更しております。この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。